CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICACIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 74/2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito
HISSAM HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias competentes,
promova a disponibilização de mais médicos Ginecologista, pediatra e Clínico geral
na UBS São José, no bairro Tupy.

JUSTIFICATIVA

Conforme constatado por usuários e confirmado por servidores da UBS, solicita-se
a disponibilização de mais médicos na área de Clínica Geral, Ginecologia e Pediatria.

Sendo a saúde pública e o direito de acesso a mesma um direito de todos, a falta
de médico para atendimento na UBS do Jardim Tupy coloca a população que depende
deste serviço em condição de extrema vulnerabilidade. Segundo relatado, a UBS não
possui médicos em um número adequado para dar conta do contingente atendido pela
mesma, sendo que o clínico geral atende tanto na Estrategia de Saúde da Família, quanto
na ginecologia. Ademais a UBS possui um ginecologista que atende uma vez por semana,
pelo período de quatro horas, mulheres que não conseguem ser atendidas pelo médico
citado anteriormente. Relatos de dificuldades no atendimento pediátrico também são
relatados, pois a UBS só possui um, que atende um contigente de 12 crianças por dia.

Aguardamos que a atual administração solucione este inconveniente, melhorando
desta forma a qualidade de vida dos moradores da região.

Solicito a compreensão de todos para a analise e aprovação da presente indicação.
É o que requer.

Araucária, 17 de Fevereiro de 2020.

00~
CELSO NICACIO DA SILVA

Vereador